
74 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.368 Sexta-feira, 09 DE OUTUBRO DE 2020

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA 
- AUTORIZAÇÃO DE ABERTURA DE PROCESSO SELETIVO SIMPLI-

FICADO PSS Nº 001/2020 - NÍVEL MÉDIO E SUPERIOR .
A Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará 
– PRODEPA, criada pela Lei Estadual nº 5.460 de 25 de maio de 1988, 
representada pela sua Presidente, vem tornar pública a autorização para 
a abertura de Processo Seletivo Simplifi cado – PSS Nº 001/2020, devida-
mente aprovado pelo Grupo Técnico de Ajuste Fiscal (GTAF), com fulcro no 
art. 3º do Decreto nº 367, de 23 de outubro de 2019, cuja tramitação se 
deu nos autos Processo Administrativo Eletrônico nº 2020/104782 - MAR-
COS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - PRESIDENTE DA PRODEPA.

Protocolo: 588953
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 212/2020-SEEL, DE 08 DE OUTUBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram delegadas pela Lei Nº 6.215, de 28 de abril de 1999, 
alterada pela Lei Nº 6.879, de 29 de junho de 2006, publicada no DOE Nº 
30.714 de 30/06/2006 e considerando o disposto no Decreto Estadual Nº 
1.180, de 12/10/2008, que aprova o Regulamento que trata da concessão, 
aplicação e prestação de contas de recursos públicos sob a forma de Supri-
mento de Fundos e ainda o Processo Nº 2020/786691,
RESOLVE CONCEDER, Suprimento de Fundos ao servidor JOSÉ RAIMUN-
DO DA ROCHA SENA, matrícula 5946286/1, ocupante do cargo de Se-
cretário de Gabinete, lotado nesta Secretaria de Estado de Esporte e La-
zer, no valor de R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais), de funcional programática 
08101.27.812.1499.8317c, elemento de despesa 339030, a fi m de aten-
der despesas eventuais de material de consumo e no valor de R$ 2.000,00 
(Dois Mil Reias), de funcional programática 08101.27.812.1499.8317c, 
elemento de despesa 339039, a fi m de atender despesas eventuais de 
prestação de serviço de Pessoa Jurídica, de pronto pagamento desta Secre-
taria, devendo tais recursos ser aplicado no prazo de 60 (sessenta dias) a 
partir da data da emissão da OB (Ordem Bancária), e com 15 (quinze) dias 
após este, para prestação de contas.
I - REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 08 DE OUTUBRO DE 2020.
ORDENADOR: ARLINDO PENHA DA SILVA.

Protocolo: 588809
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 213/2020-SEEL, DE 08 DE OUITUBRO DE 2020.
CONCEDER, 02 e ½ diárias ao servidor ERIVELTO RODRIGUES PASTANA, 
matrícula 5945680/1, fundamentado na lei 5.810 e Decreto Estadual nº 
734/92, para realizar Workshop e visita técnica, no município de Colares – 
PA, no período de 02 a 04 de Outubro de 2020. Ordenador: Arlindo Penha 
da Silva.

Protocolo: 588804
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2020

EXERCÍCIO: 2020
PROCESSO N°: 2020/595093
DATA DE RATIFICAÇÃO: 02/10/2020
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE FOMENTO, DECORRENTE DA INEXIGI-
BILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 02/2020 TEM POR OBJETO A CELE-
BRAÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FOMENTO PARA O DESEN-
VOLVIMENTO DO PROJETO “BOLA DA VEZ”.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 ARTIGO 29 CAPUT ARTIGO 
31 e demais legislações aplicáveis.
VALOR: R$ 200.000,00 (duzentos mil reais).
Considerando os pareceres do órgão técnico e jurídico, o SECRETARIO DE 
ESTADO DE ESPORTE E LAZER, ARLINDO PENHA DA SILVA, no uso de 
suas atribuições legais, torna pública a Inexigibilidade de Chamamento 
Público Nº 02/2020, nos termos do Art.29, caput e Art. 31 da Lei Federal 
n° 13.019/2014 visando fi rmar parceria com a UNIÃO PARAENSE DOS ES-
TUDANTES CNPJ Nº 05.398.017/0001-62.
Publica-se.

Protocolo: 588701
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
02/2020, nos termos do art. 29, da Lei nº 13019/14, RECURSOS PRO-
VENIENTES DE EMENDA PARLAMENTAR ratifi co a justifi cativa exarada no 
Parecer Jurídico nº 438/2020-AJUR/SEEL.
Belém, 02 de outubro de 2020.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 588702

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO: 02/2020
EXERCÍCIO: 2020
PROCESSO N°: 2020/595093
DATA DE RATIFICAÇÃO: 02/10/2020
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE FOMENTO, DECORRENTE DA INEXIGI-
BILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 02/2020 TEM POR OBJETO A CELE-
BRAÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FOMENTO PARA O DESEN-
VOLVIMENTO DO PROJETO “BOLA DA VEZ”.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 ARTIGO 29 CAPUT e de-
mais legislações aplicáveis.
VIGÊNCIA: 02/10/2020 à 02/02/2021.
OSC: – UNIÃO PARAENSE DOS ESTUDANTES 
CNPJ Nº 05.398.017/0001-62
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 
08101.27812.1433.8317c; Fonte de Recursos: 0101000000; Elemento de 
Despesa: 335041; Ação: 240355; PI: 20EMEN00162
VALOR:R$ 200.000,00 (duzentos mil reais).
DATA DA ASSINATURA: 30/09/2020.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ARLINDO PENHA DA SILVA

Protocolo: 588704
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 222/2020/GEPS/
SETUR DE 08 DE OUTUBRO DE 2020

CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/555764; CONSIDERANDO 
o Decreto 870 de 04/10/2013 e a PORTARIA Conjunta 658/SEAD de 
01/09/2014, que tratam da fi scalização dos contratos na administração 
pública; RESOLVE: I – DESIGNAR a servidora CRISTIANE DE SOUSA 
PINHO MENDONÇA, mat. nº 54197949/1, CPF: 664.402.542-00, ocupante 
do cargo de Tec.de Plan. e Gestão em Turismo, como fi scal nos TERMOS 
DO CONTRATO Nº GOV20/021, celebrado entre o Estado do Pará, através 
da Secretaria de Estado de Turismo – SETUR e a ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA 
DE AGÊNCIA DE VIAGENS – ABAV, que tem como objeto a locação de 
espaço virtual para participação no evento virtual Abav Collab, a contar de 
21/09/2020. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração 
e Finanças.

Protocolo: 588630
.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 224/2020/GEPS/
SETUR DE 08 DE OUTUBRO DE 2020

Errata da PORTARIA Nº 218/2020 de DIÁRIAS, publicação 587806 do 
DOE 34.364 de 07/10/2020. Onde lê-se: “PERÍODO: 14 a 17/10/2020.” 
Leia-se: “PERÍODO: 13 a 17/10/2020.” ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. 
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 588642
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 010/2015-SETUR
CONTRATADA: DIAMOND SERVIÇOS DE LIMPEZA E MÃO DE OBRA EIRELI, 
CNPJ/MF sob o Nº 08.538.011/0001-31
OBJETO: acréscimo de 14,09% no contrato nº 010/2015.
Valor mensal estimado de R$ 28.383,00 (vinte e oito mil, trezentos e oi-
tenta e três reais)
Dotação orçamentária: Projeto atividade: 8338 Natureza: 339037 - Fonte: 
0101006360
DATA DA ASSINATURA: 07/10/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: André Orengel Dias

Protocolo: 588637
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº002/2020
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da Secretaria de Estado de Turismo, inscrito no CNPJ/MF 
sob o nº 15.488.858/0001-14, e a CODEMP MARKETING E EMPREENDI-
MENTOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 51.756.286/0001-70.
DO OBJETO: Prestação de serviços de veiculação de ações promocionais 
em forma de anúncio, alusivo ao Círio 2020 no Aeroporto Internacional de 
Belém (Val-de Cans).
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Art. 25, da Lei nº 
8.666/93.
VALOR ESTIMADO: R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais.)
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática. 
69101.23.695.1498.8383 – Promoção e Divulgação de Produtos Turísticos, 
elemento de despesa: 339039 (PESSOA JURÍDICA), fonte: 0101000000 – 
Recursos do tesouro
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 08 de Outubro de 2020
ANDRÉ ORENGEL DIAS
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 588646


